
PR\1289738LV.docx PE756.019v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Zivsaimniecības komiteja

2023/0206(COD)

8.11.2023

***I
ZIŅOJUMA PROJEKTS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko nosaka 
saglabāšanas, pārvaldības un kontroles pasākumus, kuri piemērojami apgabalā, 
ko aptver Konvencija par turpmāko daudzpusējo sadarbību Ziemeļaustrumu 
Atlantijas zvejniecībā, un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2019/1241 un Padomes Regulu (EK) Nr. 1224/2009 un atceļ Padomes 
Regulu (EEK) Nr. 1899/85 un Regulu (ES) Nr. 1236/2010
(COM(2023)0362 – C9-0221/2023 – 2023/0206(COD))

Zivsaimniecības komiteja

Referents: Francisco Guerreiro



PE756.019v01-00 2/9 PR\1289738LV.docx

LV

PR_COD_1amCom

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



PR\1289738LV.docx 3/9 PE756.019v01-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................9



PE756.019v01-00 4/9 PR\1289738LV.docx

LV



PR\1289738LV.docx 5/9 PE756.019v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko nosaka saglabāšanas, 
pārvaldības un kontroles pasākumus, kuri piemērojami apgabalā, ko aptver Konvencija 
par turpmāko daudzpusējo sadarbību Ziemeļaustrumu Atlantijas zvejniecībā, un ar ko 
groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/1241 un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1224/2009 un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 1899/85 un Regulu (ES) 
Nr. 1236/2010
(COM(2023)0362 – C9-0221/2023 – 2023/0206(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2023)0362),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 43. panta 
2. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0221/2023),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2023. gada 20. septembra 
atzinumu1,

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas ziņojumu (A9-0000/2023),

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju;

2. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu 
aizstāj, būtiski groza vai ir paredzējusi to būtiski grozīt;

3. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 
dalībvalstu parlamentiem.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šo regulu piemēro, neskarot 2. Šo regulu piemēro, neraugoties uz 

1 Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts.



PE756.019v01-00 6/9 PR\1289738LV.docx

LV

pienākumus, kas noteikti zivsaimniecības 
nozarē spēkā esošās regulās, jo īpaši 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 
(ES) 2017/240342 un Padomes Regulā (EK) 
Nr. 1005/200843 un (EK) Nr. 1224/2009.

pienākumiem, kas noteikti zivsaimniecības 
nozarē spēkā esošās regulās, jo īpaši 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 
(ES) 2017/240342 un Padomes Regulā (EK) 
Nr. 1005/200843 un (EK) Nr. 1224/2009.

__________________ __________________
42 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/2403 (2017. gada 
12. decembris) par ārējo zvejas flotu 
ilgtspējīgu pārvaldību un ar ko atceļ 
Padomes Regulu (EK) Nr. 1006/2008 
(OV L 347, 28.12.2017., 81. lpp.).

42 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/2403 (2017. gada 
12. decembris) par ārējo zvejas flotu 
ilgtspējīgu pārvaldību un ar ko atceļ 
Padomes Regulu (EK) Nr. 1006/2008 
(OV L 347, 28.12.2017., 81. lpp.).

43 Padomes Regula (EK) Nr. 1005/2008 
(2008. gada 29. septembris), ar ko izveido 
Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, novērstu 
un izskaustu nelegālu, nereģistrētu un 
neregulētu zveju, un ar ko groza Regulas 
(EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 1936/2001 
un (EK) Nr. 601/2004, un ar ko atceļ 
Regulas (EK) Nr. 1093/94 un (EK) 
Nr. 1447/1999 (OV L 286, 29.10.2008., 
1 lpp.).

43 Padomes Regula (EK) Nr. 1005/2008 
(2008. gada 29. septembris), ar ko izveido 
Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, novērstu 
un izskaustu nelegālu, nereģistrētu un 
neregulētu zveju, un ar ko groza Regulas 
(EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 1936/2001 
un (EK) Nr. 601/2004, un ar ko atceļ 
Regulas (EK) Nr. 1093/94 un (EK) 
Nr. 1447/1999 (OV L 286, 29.10.2008., 
1 lpp.).

Or. en

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
11. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atkritumi jūrā un nozaudētu zvejas rīku 
izgūšana

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Or. en

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Saskaņā ar MARPOL konvencijas 
V pielikumu “Noteikumi par kuģu 
atkritumu izraisītā piesārņojuma 

1. Saskaņā ar MARPOL konvencijas 
V pielikumu “Noteikumi par kuģu 
atkritumu izraisītā piesārņojuma 



PR\1289738LV.docx 7/9 PE756.019v01-00

LV

novēršanu” Savienības zvejas kuģu 
kapteiņiem ir aizliegts tīši pamest vai 
izmest zvejas rīkus un izgāzt jūrā kuģu 
atkritumus, kas definēti Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvā 
(ES) 2019/88348.

novēršanu” Savienības zvejas kuģu 
kapteiņi ir juridiski atbildīgi par to, lai 
nodrošinātu, ka no viņu kuģiem netiek tīši 
pamesti vai izmesti zvejas rīki vai izgāzti 
jūrā kuģu atkritumi, kā definēts Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvā 
(ES) 2019/88348.

__________________ __________________
48 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/883 (2019. gada 
17. aprīlis) par ostas atkritumu 
pieņemšanas iekārtām kuģu atkritumu 
nodošanai un ar ko groza Direktīvu 
2010/65/ES un atceļ Direktīvu 2000/59/EK 
(OV L 151, 7.6.2019., 116. lpp.).

48 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/883 (2019. gada 
17. aprīlis) par ostas atkritumu 
pieņemšanas iekārtām kuģu atkritumu 
nodošanai un ar ko groza Direktīvu 
2010/65/ES un atceļ Direktīvu 2000/59/EK 
(OV L 151, 7.6.2019., 116. lpp.).

Or. en

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
52. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ostas dalībvalstis nodrošina 
pārraudzību ar novērošanas kameru un 
sensoru tehnoloģijām izkraušanas un 
apstrādes iekārtās, kurās gadā nosver 
vairāk nekā 3000 tonnu 48. pantā minēto 
sugu īpatņu.

1. Ostas dalībvalstis nodrošina 
pārraudzību ar novērošanas kameru un 
sensoru tehnoloģijām izkraušanas un 
apstrādes iekārtās, kurās gadā nosver 
vairāk nekā 3000 tonnu 48. pantā minēto 
sugu īpatņu. Minētos pasākumus piemēro 
minēto sugu izkrāvumiem, kas pārsniedz 
10 tonnas.

Or. en

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
54. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija tiek pilnvarota saskaņā ar 
55. pantu pieņemt deleģētos aktus, kas 
attiecas uz NEAFC pieņemtajiem 
pasākumiem šādos aspektos:

1. Komisija tiek pilnvarota saskaņā ar 
55. pantu pieņemt deleģētos aktus, kas 
attiecas uz NEAFC pieņemtajiem 
pasākumiem saistībā ar:



PE756.019v01-00 8/9 PR\1289738LV.docx

LV

Or. en



PR\1289738LV.docx 9/9 PE756.019v01-00

LV

PASKAIDROJUMS

Referents atzinīgi vērtē ierosināto regulu, ar kuru Savienības tiesību aktos apkopo un ievieš 
Ziemeļaustrumu Atlantijas zvejniecības komisijas (NEAFC) pieņemtos saglabāšanas, 
pārvaldības un kontroles pasākumus. Lai nodrošinātu jūras bioloģisko resursu ilgtspējīgu 
izmantošanu un vienlīdzīgus konkurences apstākļus NEAFC konvencijas apgabalā, būtu ātri 
jāpabeidz visu ieteikumu transponēšana Eiropas Savienības (ES) tiesību aktos.

NEAFC ir nozīmīga loma jūras resursu regulēšanā un saglabāšanā, zvejas darbību pārraudzībā 
un šī apgabala trauslo ekosistēmu aizsardzībā. Iekļaujot NEAFC ieteikumus Savienības tiesību 
aktos, ES kuģi var nodrošināt, ka to zvejas prakse atbilst starptautiskajiem nolīgumiem un 
saistībām, veicinot atbildīgu un videi draudzīgu zvejniecības pārvaldību. Šī transponēšana 
atvieglo sadarbību starp ES dalībvalstīm un starptautiskajiem partneriem, pastiprinot mūsu 
kopīgo apņēmību apkarot pārzveju, aizsargāt jutīgās sugas, kā arī ekosistēmas un saglabāt 
zvejniecības ilgtermiņa dzīvotspēju Atlantijas okeāna ziemeļaustrumu daļā.

Referents arī vēlas uzsvērt kopējās zivsaimniecības politikas (KZP) mērķu nozīmi, jo īpaši 
politikas saistības vides jomā, kas attiecas uz gadījumiem, kad ES kuģi darbojas ūdeņos, kas 
nav ES ūdeņi, un attiecīgo reģionālās zvejniecības pārvaldības organizācijas (RMFO) 
noteikumu ievērošanu. Ja KZP noteikumi tiks pienācīgi īstenoti, tie nodrošina vērienīgu un 
ilgtspējīgu pieeju zvejniecības pārvaldībai.

2022. gadā Savienībai bija 301 zvejas kuģis, kam bija atļauts darboties NEAFC pārvaldības 
apgabalā, t. i., ārpus ūdeņiem, kas ir līgumslēdzēju pušu zvejniecības jurisdikcijā. Tomēr 
faktiskās Savienības zvejas darbības ir bijušas diezgan ierobežotas, un Lietuva, Latvija un 
Igaunija pašlaik veic visnozīmīgākās zvejas darbības Barenca jūras starptautiskajos ūdeņos. 
Daži Savienības kuģi no Portugāles, Spānijas, Francijas un Nīderlandes mazākā mērā darbojas 
arī citos apgabalos. Tādējādi lielākā daļa zvejas darbību ir koncentrētas Savienības ūdeņos.

Referents norāda, ka ar ierosinātās regulas III sadaļu tiek īstenots 2022. gada novembrī 
pieņemtais protokols par zvejniecības apspriežu secinājumiem starp Norvēģiju, ES, Fēru salām, 
Grenlandi, Islandi un Apvienoto Karalisti par pelaģisko krājumu kontroles pasākumiem 
Atlantijas okeāna ziemeļaustrumu daļā. Piecas no sešām NEAFC līgumslēdzējām pusēm ir 
vienojušās atbalstīt izkrāvumu uzraudzību, izmantojot kameru un sensoru tehnoloģijas 
ierobežotā skaitā izkraušanas un apstrādes iekārtu, kurās nosver vairāk nekā 3000 tonnu 
konkrētu sugu gadā. Tāpēc ir saskanīgi iekļaut šos noteikumus arī šajā regulā, lai izvairītos no 
kavēšanās un nodrošinātu to, ka ostas dalībvalstīm ir pietiekami daudz laika sagatavoties to 
pasākumu īstenošanai, par kuriem jau panākta vienošanās, pirms to piemērošanas dienas, t. i., 
2026. gada 1. janvāra. Turklāt tas ne tikai veicina vienlīdzīgus konkurences apstākļus, bet arī 
apliecina ES apņemšanos pildīt savas starptautiskās saistības pret mūsu globālajiem partneriem.


